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Abstrakt

Název: Testování modelu pro predikci výsledků tenisových utkání

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit jednoduchý a snadno pochopitelný model

predikce výsledků tenisového utkání.

Metody: Pro získání relevantních a aktuálních informací byla v této diplomové práci

využita analýza sekundárních dat. V práci byl kladen důraz na to, aby data byla validní

a pocházela z důvěryhodných zdrojů. Dále byly využity matematické a statistické metody

k získání výpočtů pro určení správných predikcí. Získaná data byla zpracována a poté

prezentována prostřednictvím tabulek.

Výsledky: Upravený model založený na Low-point modelu, ale zjednodušený tak,

aby mu rozuměla široká veřejnost, a který využíval snadno dohledatelná a ihned dostupná

data, úspěšně predikoval turnaj Australian Open 2021. Na konci turnaje jsme měli

na fiktivním účtě více peněz než na začátku. Model dokázal správně predikovat

5 ze 7 zápasů a byl v zisku při sázce na predikovaného vítěze i na sázku na výhodnost

kurzu. Při ověření modelu na dalších dvou grandslamech byl však tento model ve ztrátě,

a nemůžeme ho tak označit za dlouhodobě výnosný.

Klíčová slova: tenis, predikce, sázka, Australian Open, grandslam, výhodnost,

Abstract

Title: Testing of model for predicting the outcome of professional tennis matches

Objectives: The aim of this work is to create a simple and easy to understand model

to predict tennis matches.

Methods: In this thesis it was used secondary analysis of the data for gaining a relevant

and current information. In this work it was emphasized on valid data, which should come

from the reliable sources. Further, mathematic and statistical methods were used to obtain

calculation for determination correct predictions. The obtained data were processed a then

they were presented within tables.

Results:

The modified model based on the Low-point model, which was simplified so the general

public could understand it and which used easily searchable and immediately available

data, successfully predicted the tournament Australian Open 2021. At the end

of the tournament we had more money on the fictitious account than at the beginning.

The model was able to correctly predict 5 out of 7 matches and it was in profit when

betting on the predicted winner as well as betting on the advantage of the odds. However,

when the model was validated at the next two Grand Slams, this model was at loss, so we

cannot designate it as long-term profitable.

Keywords: tennis, prediction, bet, Australian Open, Grand Slam
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám predikcí výsledku tenisového utkání. Mým cílem je prozkoumat

existující modely pro predikci a jednu vybranou metodu zjednodušit tak, aby byla

srozumitelná široké veřejnosti, jednoduše se do výpočtů vložila data, která budou lehce

dohledatelná a vyzkoušet ji na konkrétním turnaji.

V dnešní době jsou veřejně přístupné webové stránky, které sledují různé statistiky hráčů.

Na základě těchto statistik vznikají stále propracovanější modely predikce. Tato práce

obsahuje rešerši nejvíce využívaných modelů, které se zabývají určováním výsledků

tenisových utkání. Pro tuto práci je použita metoda založena na Low-Point modelu.

Metoda bude používat stejné výpočty a vzorce, s tím rozdílem, že do něj budou vstupovat

pouze data z daného jednoho turnaje od prvního kola.

Vybraná metoda je aplikovaná na tenisový turnaj Australian Open 2021. Tento turnaj byl

zvolen, protože velké množství turnajů bylo na základě hygienických opatření ohledně

COVID-19 zrušeno nebo posunuto na pozdější dobu. Australian Open se odehrál

ve dnech 8. až 21. února 2021 v Melbourne parku. Tento turnaj je součástí Grandslamu,

v němž je vysoká odměna za postup do dalšího kola, a tak se předpokládá, že hráči budou

více motivovaní zápas vyhrát a pravděpodobnost sázkového podvodu bude tedy

minimální.

Pro zvolený model slouží jako vstupní data herní statistiky hráčů. K co nejpřesnější

predikci výsledku turnaje je také nutné vyřešit, jak mít co nejaktuálnější a nejpřesnější

data. Ty musí reflektovat aktuální formu tenisty, prostředí, ve kterém se hraje, povrch

hrací plochy aj. Do utkání také vstupuje spousta psychologických vlivů jednotlivých

hráčů, jako je stabilita, soutěživost, ambicióznost, agresivita, adaptabilita, sebevědomí,

svědomitost atp. Tyto faktory však můžeme považovat spíše za doplňující,

jelikož můžeme předpokládat, že na úrovni špičkového sportu se sportovci

psychologickými vlivy nenechají příliš ovlivnit.

Ověření vybrané metody bylo provedeno proti statistikám odehraných zápasů.

Po odehrání zápasu se hodnoty vložily do tabulky s hodnotami predikce a vyjádřila

se procentuální odchylka modelu od reality, abychom zjistili, jak se reálná data liší

od předpovídaných.

Výsledky byly také porovnány s kurzy sázkové kanceláře a bylo zkoumáno, zda nám

model dokáže ve vybraných turnajích při stejné výši sázky generovat zisk. To znamená,
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že jsme na každý zápas hypoteticky vsadili stejnou částku a podle kurzů a úspěšnosti

predikce spočítali, zda se nám tento model vyplatí. Mým cílem není podpora gamblerství,

ale poskytnutí dalších dat pro rozšíření obzoru sázejících. Na sportovní utkání a výsledky

se sázelo již od nepaměti a jedná se bezesporu o velmi rozšířený byznys, který v naší

společnosti bude přetrvávat i na dále. Tento model by mohl být pomocí pro sázkaře,

aby byli schopni objektivně posoudit všechny proměnné a na základě toho se rozhodnout,

na kterého hráče vsadit své peníze. Cílem tohoto modelu je tedy co nejjednodušší sběr

dat a vytvoření systému výpočtů, díky kterému by si každý, kdo má základní znalosti

matematiky a práce v tabulkách, mohl tyto výpočty udělat sám.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této kapitole se budeme zabývat tenisem jako hrou a jeho pravidly, jejichž znalost

je pro budoucí výpočty zcela nezbytná. K pochopení výpočtů a vzorců je například

důležité znát systém střídání podání ve hře a počítání vítězných míčků, což nám pomůže

pochopit Markovovy řetězce popsané v kapitole 2.8. a následně další modely použité

v této kapitole.

1.1 Tenis

Tenis je raketová hra, která se hraje na tenisovém hřišti obdélníkového tvaru. Hřiště

je dlouhé 23,77 m a 8,23 m široké. Tento obdélník je v polovině rozdělen tenisovou sítí

ve výšce 1,07 m. Každý hráč hraje na jedné polovině hřiště. To znamená, že tenis

je bezkontaktní hra. Cílem hráče je odpálit raketou míč na soupeřovu polovinu tak,

aby soupeř nebyl schopný míček odehrát zpět a získat tak bod (ATP Tour, Inc., 2021; ITF

LTD, 2021) (ATP Tour, Inc., 2021).

Obrázek 1 Velikost tenisového kurtu v metrech

1.1.1 Hrací povrch

Krása tenisové hry spočívá i v různorodosti povrchů kurtu. Každému hráči vyhovuje jiný

povrch, a proto mohou být zápasy zajímavé, i pokud proti sobě nastoupí hráči, kteří spolu

již hráli, ale na jiném povrchu. Tenis se hraje zpravidla na čtyřech typech povrchů (beton,

antuka, tráva a koberec) a i grandslamové turnaje se liší typem povrchu. Australian Open

se hraje na tvrdém syntetickém povrchu, French Open na antuce, nejznámější

grandslamový turnaj Wimbledon se hraje na trávě a poslední US Open („United States
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Open Tennis Championships“) se hraje také na tvrdém povrchu stejně jako první

zmiňovaný, ale na rozdíl od něj je povrch kurtu akrylátový (International Tennis

Federation, 2019).

1.1.2 Bodový systém

Bodový systém tenisové hry má hierarchickou strukturu, díky které je vhodný

pro vytváření matematických modelů. Poskytuje dostatek různorodých dat, což

usnadňuje historicky posoudit výkony jednotlivých hráčů. Díky hierarchické povaze

bodového systému je možné zjednodušit modely pomocí vytváření hierarchických

struktur.

Tenisový zápas vyhrává ten, kdo jako první dosáhne vítězství v počtu setů, které jsou

dány prestiží turnaje. Set získá hráč, pokud vyhraje šest her, případně v nerozhodném

stavu 6:6 zvítězí v tie-breaku (Simmonds & O’Donoghue, 2018).

1.1.3 Bodování ve hře

Bodování tenisové hry je založeno na principu posloupnosti bodů, přičemž skóre začíná

na 0:0. Pokud podávající hráč vyhraje hru čistou posloupností, pak je to 15:0, 30:0, 40:0


[…]


stačí mu predikovat správně jedno ze tří utkání a dostane se do zisku.

Turnaj Australian Open 2021 byl vybrán jako první „jistý“, který se odehraje

po coronavirové pandemii, s ohledem na naše přípravy a nastudování potřebných

materiálů. Byla to nepředvídatelná doba, a ne každý měl stejné podmínky pro trénink.

Navíc tento pandemický stav každý hráč snášel jinak. I proto byly do práce zahrnuty

výpočty z dalších turnajů, aby se mohla porovnat data z více turnajů a odstranit tak faktor

náhody. Díky počítání predikce pouze z dat utkání daného turnaje bylo možné potřebná

data vložit do tabulky během pár minut.

Do zvoleného modelu byly použity statistiky hráčů pouze z prvních kol turnaje, kteří

se dostali do čtvrtfinále. To sloužilo k odhadnutí aktuální formy hráčů v turnaji
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a eliminování co nejvíce vlivů na tyto hráče. Není to ale tak jednoduché, protože

ve statistikách nejsou zapsané všechny situace, kterými si hráč ve své kariéře prošel.

Například pokud hráč ve své kariéře nikdy nedokázal proměnit stav 5:0 do vítězného

konce, statistiky, které se zajímají o dlouhodobé údaje, by s touto možností mohly počítat.

Pokud tato situace nenastala v předešlých čtyřech utkáních na turnaji, je to nová situace

a upravený model by si s ní nedokázal poradit. Ze zkušenosti ale také vím, že psychická

pohoda hráče se může změnit v okamžiku a hráč sice mohl zahrát výborně předchozí

zápasy, ale ten další již může být ztrátový v důsledku stresující informace. I přestože jsou

tito vrcholoví sportovci psychicky odolní a připravují se na zvládání těchto situací, přeci

jen mohou nastat skutečnosti, které dokáží ovlivnit každého. Kdo tento sport sleduje, tak

sám ví, že stejný tenista dokáže zahrát utkání jako nikdy předtím a v dalším kole, kde se

utká s jiným hráčem, o kterém si myslíte, že do dalšího kola postoupil šťastnou náhodou,

úplně jasně prohraje.

Z výsledků vyplývá, že model úspěšný být může. Může predikovat vítěze utkání

se štěstím i z 80 %. Problém nastává s výší kurzů sázkových kanceláří. V naprosté

většině model predikoval stejného vítěze jako sázková kancelář. To znamená, že na vítěze

byl menší kurz a zisk by byl tedy malý, méně jak 40 %. Naopak v případě ztráty byla

ztráta 100 % vkladu. Řešením by mohlo být sázet pouze tehdy, pokud půjde model proti

předpovědi sázkové kanceláře a výhra by tak byla vyšší. Kdyby nastala shoda upraveného

modelu se sázkovou kanceláří a kurzem například 1,05 sázející by získal v případě

úspěchu 5 % vkladu. Toto číslo je z dlouhodobého hlediska ale velmi nevýhodné, ač by

se mohlo zdát, že je to velká jistota. Tato sázka by musela vyjít ve dvaceti případech,

aby se vklad vrátil. Pokud by však alespoň jednou, i přes tuto vysokou pravděpodobnost,

predikce nevyšla, dostane se do ztráty.

Z tohoto důvodu byla přidána sázka podle výhodnosti kurzu, která je popsána v kapitole

2.8 Výhodnost sázky. Pokud model predikuje hráče s kurzem 1,1 s pravděpodobností 52

%, je zcela jistě lepší zkusit vsadit na druhého hráče, sice s o pár procenty nižší

pravděpodobností, za to s daleko vyšším možným ziskem, v tomto případě

i devítinásobným.

První turnaj dostal model do zisku, hlavně protože model správně predikoval vítěze

zápasu Tsitsipas vs. Nadal, který sázkové kanceláře viděly obráceně. Vklad sázejícího se

tedy ztrojnásobil a dokázal pokrýt ostatní ztráty. Nebýt tohoto utkání, byl by model ve

ztrátě. Pokud by se sázelo podle výhodnosti, toto utkání by bylo predikováno také
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správně. To vede k myšlence, že za ziskem stála spíše náhoda. Příkladem toho jsou

statistiky z dalšího turnaje Australian Open 2022, kde bylo správně predikováno pět

utkání ze sedmi a stejně by sázející skončil ve ztrátě 44 %. Tento výsledek potvrzuje, že

predikovat vítěze utkání není jednoduché, a i přes větší úspěšnost správného odhadnutí

vítěze jsou sázky nastavené tak, že z dlouhodobého hlediska vždy vyhraje sázková

kancelář. Pokud by se zde sázelo podle výhodnosti, na účtě by zbylo jen něco málo přes

polovinu našeho vkladu do hry.

Existují hráči, kterým se povedlo vyhrát větší peníze, ale do větší míry je to dílo náhody

a velkého štěstí. Na takové hráče připadá velké množství sázejících, kteří jsou ve ztrátě,

a proto může sázkařský byznys růst. Myslím si, že finanční zatížení státem by mohlo být

daleko větší a peníze by měly jít cíleně na rozvoj sportovní infrastruktury a mládeže

a pomoci tak ke sportu přilákat větší množství dětí. To vše podpořit materiálním

vybavením a vzděláním trenérů.

Závěrem je tedy potřeba říci, že sázení je velmi riskantní záležitost, která by nikdy neměla

přerůst v gamblerství. Už jen protože na pravděpodobnost 50 % je vypsán kurz 1,85 je

velmi těžké sázkovou kancelář porazit. Pokud hráč vsadí na zápas například 5 korun jen

proto, aby pro něj byl zápas emotivnější a měl z něj větší prožitek, není v tom takový

problém, jako kdyby chtěl zbohatnout a pravidelně prohrával celou výplatu. Obzvlášť

pokud má rodinu a veškeré peníze začne vkládat do sázek.
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