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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce je inspirovaná sázením na výsledky sportovních utkání a snahou

k tomuto přistupovat zodpovědně a s rozmyslem. Existuje několik strategií sázení a také řada

matematických metod, které se snaží o predikci sportovních výsledků. Autoři těchto metod navrhují do

svých výpočtů různé typy dat. V prostředí profesionálního tenisu šlo dlouhá léta o statistické údaje,

které byly sbírány, evidovány a hodnoceny najatými profesionály a výsledky těchto dat i prognóz

nebyly zveřejňovány. Rozvoj moderních technologií toto prostředí radikálně změnil.

Dnes existují speciální webové stránky a aplikace, kde je volně k dispozici celá škála statistických

údajů z odehraných utkání. Tato data nevyužívají jen týmy kolem profesionálních tenistů, ale také

bookmakeři a stále častěji i laici z řad sázkařů. S jejich pomocí sázejí např. na počet es jednoho hráče

nebo celkem v zápase, počet dvojchyb, nevynucených chyb apod. Stále nejčastějším typem sázky je

však konečný výsledek utkání.

Pro predikci vítěze tenisového utkání existuje řada matematických modelů. Rešerše těchto modelů,

kterou diplomant provedl, však ukázala, že jsou příliš složité a uživatelsky nepřívětivé. Jejich složitost

je dána také skutečností, že v době vzniku modelu nebyly k dispozici některé údaje, které dnes

k dispozici jsou. Tyto skutečnosti byly inspirací pro vznik předkládané diplomové práce. Jejím cílem

bylo navrhnout takovou metodu, která by nově získávané a zveřejňované statistické údaje využila, a

zároveň takovou metodu, resp. matematický vzorec, do kterého by bylo relativně snadné dosadit a

bylo tak relativně snadné predikovat vítěze.

Tohoto cíle diplomant dosáhl. Výsledkem výpočtu dle navrhovaného výpočtu není jen určení vítěze,

ale také určení pravděpodobnosti jeho výhry. Uvedená procenta tak lze snadno srovnat s kurzy

sázkových kanceláří a podle nich vybírat kurzy s vysokou hodnotou. Z mého pohledu tedy nebylo

nutné pro kontrolu modelu vždy sázet jen na předpokládaného vítěze, ale spíše vybírat ta utkání, kde

se predikce silně odlišovala od mínění sázkových kanceláří.

Postup, který zvolil diplomant, byl nejprve (na prvním turnaji) pro hypotetického sázkaře ziskový, na

dalším turnaji však už nikoliv. Je možné, že právě zjednodušení modelu vedlo k jeho nespolehlivosti.

Svoji roli jistě sehrála i skutečnost, že tenis je specifickým sportem, který se nehraje vždy za stejných

podmínek (různé povrchy, odlišný počet setů apod.). Na rozdíl od kolektivních sportů hraje velkou roli

také zdravotní a psychický stav hráče.

Z mého pohledu nedobré výsledky modelu by neměly být důvodem pro nedobré hodnocení závěrečné

práce. I skutečnost, že model má relativně vysokou chybovost, je pro budoucnost důležité zjištění.

Práce diplomanta může být beze sporu podkladem pro další obdobné studie.

Otázky k obhajobě:

Aktuálně probíhá další ročník Australian Open. Ve srovnání s předchozími ročníky došlo hned zkraje

turnaje k mnoha překvapením. Připomeňme, že například hned ve druhém kole mužského turnaje byli

vyřazeni dva nejvýše nasazení hráči. Také v ženském „pavouku“ vypadla už ve druhém kole druhá

nejvýše nasazená hráčka. Předpokládám, že model by prohry těchto tří favoritů nepredikoval. Možná

by ale pravděpodobnost jejich prohry viděl odlišně než sázkové kanceláře. Dokážete tento předpoklad

potvrdit či vyvrátit?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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